Fuentes bibliográficas:

- ARCO, R., *Catálogo monumental de España*. Roda. Dedicado a la provincia de Huesca (Madrid, 1942).
- CARPI, J., *Aragón histórico, pintoresco y monumental*. Roda, pp. 537-553 (sin fecha).
- CASTILLÓN, F., *El lucero del canónigo sacristán de la catedral de Roda de Isábena (Huesca)*, "Zurita", 49-50 (Zaragoza, 1984), pp. 205-252.
- PACH, P., *Reseña histórica de la antigua e ilustre ciudad ribarrogana hoy villa de Roda* (Barcelona, 1899).
- SERRANO SANZ, M., *Noticias y documentos históricos del condado de Ribargorza hasta la muerte de Sancho Garcés III* (Madrid, 1912).
- YELA, F., *Documentos reales del antiguo archivo de Roda anteriores al siglo XII*, en Mem. Fac. Fil. y Letras, Universidad de Zaragoza, vol. I (1923).

DOCUMENTOS

1

1265, 15 octubre.

Ramón, hijo de Jordana, vende a Pedro de Eroles, enfermero de Roda, dos piezas de tierra situadas en término de Roda, por el precio de 60 sueldos jaqueses.

ACL. Armario B. Fondos de Roda, carpeta 4, pergamino 275, 225 × 220 mm.

Notum sit cunctis, quod nos Raimundus, filius Jordane de las planes et maritus eius Dominicus de Ponte, quondam defuncti, per nos et nostros, vendimus vobis Petro de Erolis, canonico rotensi et infirmario et vestris, duas terras in termino Rote subtus Penam Delaschabelles, una ex dictis duabus terris affrontat de oriente in ferreginale abatie rotensis et in ferrigenale Raymundi de Montannana, et in terra filiorum Petri Daguilanido, de occidente et de aquilone in ferrigenale abacie rotensis et de meridie in ferrigenale Raymundi, filii Raymundi de elemosina, olim defuncti, aliam terram est a Ferriol que affrontat de oriente in terris Guillelmi Aranes et in ferrigenale Raymundi et alii Raymundi de alemosina, de occidente et meridie in terris filiorum Arnaldi de Laschabelles, de aquilone in ferrigenale abacie rotensis; quantum dictis affrontacionibus includunt, vendimus vobis emptori predicto et vestris pro precio placabile et alifara, scilicet, per LX solidos denariorum bone monete iacensis quas a vobis in presenti habuimus et recepimus ad vestram voluntatem detis bene parati fuimus, ideoque dictas terras habeatis, teneatis, possideatis et expletetis vos et vestri cum introitibus et exitibus cum omnibus suis melioramentis, sicut melius dici et intelligi potest vestro comodo et infirmario rotensi ad dandas, vendendas, alienandas et ad vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas. Et pro maiori vestre securitate damus vobis fidancias salvetatis et guarentie Englesani de Lena et Mariam filiam eius et Petrum de Espollança, maritus eius, qui et successores eorum nobiscum et sine nobis dictas terras faciant vobis et infirmarie rotensis, habere et tenere et in pace perpetuo possidere.

Sig + num dicte Englese dels Lonas. Sig + num Marie, filie eius. Sig + num Petri Despollança, maritus eius, qui predictam fidanciam per nos et nostros libenter facimus et concedimus. Sig + num dicti Raymundi dels Lonas, qui predictam vendicionem per nos et nostros libenter facimus et concedimus, huius vendicionis sunt testes Dominicus Destison, manens in Petra rotunda, que est in termino de Çanuy et hoc eius Sig + num. Iohanes buiro manens in villa Rote et hoc eius sig + num, et Raymundus de Romerosa et hoc eius sig + num.

Quod est actum idus october anno Domini M^o.C^o.C^o.LXV^o.

Ego Bartholomeus de Roda, rogatus a predictis hanc cartam scripsi et hoc sig + num feci.

2

1303, 22 septiembre.

Ramón Aranés, y su esposa Guillerma, venden a Bernardo de Torre, enfermero de Roda, un bancal situado en Lo Ferriol, por el precio de 6 sueldos jaqueses.

ACL. Armario B. Fondos de Roda, carpeta 4, pergamino 271, 325 × 73 mm.

Notum sit cunctis. Quod ego R. Daranes et Guillelma, uxor mea, vendimus vobis Bernardo de Turri, infirmarius rotensis et omnibus successoribus vestris, quandam peciam terre sive quadam bancale terre cum arboribus olivarum qui ibi sunt in loco que dicitur Aferiol et ex una parte possidetis vos emptor ex alia vero nos venditores et ponimus ibi inter terram vestram et terram vobis per nos venditores fitas sive bogas et hoc pro VI solidos iacenses et pro uno kafficio ordeï et quibusdam aliis debitis quod vobis debebamus. Quam terram vendimus vobis francham sine servitute, cum ingressibus et egressibus et melioramentis factis et faciendis, quod precium habuimus et recepimus integre et renunciamus exceptione non numinate peccunie et doli. Et damus vobis fidanciam salvetatis que faciat vobis tenere et possidere terram predictam in pace perpetuo, ut dictum est R. de Puiaçons et ego B. Puiaçons ita concedo. Testes huius rei sunt D. genite den Pere raser et D. Saclete et Bartholomeu Bisso.

Actum est die dominica que fuit in crastinum sancti Mathei, anno Domini M^o.C^o.C^o.C^o. tercio.

Ego R. de Zemeli, publicus notarius, omnibus hiis interfui et scripsi et meum possui Sig + num.

Iohanes de Villa, notarius publicus rotensis, qui hoc scribi feci et clausi Sig + num.

3

1329, 5 noviembre.

El prior y capítulo de Roda incorporan al oficio de la enfermería el servicio que hacía el refectorero.

ACL. Armario B, fondos de Roda, carp. 4, perg. 273, ABC, 321 × 265 mm.

Noverint universsi. Quod Nos Guillelmus de Artessona, prior monasterii rotensis et capitulum eiusdem congregati ad capitulum, ut est moris, in domo capituli rotensis ecclesie per Nos et successores nostros incorporamus officio infirmarie rotensis servicium quod refectorarius nostri monasterii consuevit et debet facere racione sui officii in nostro monasterio supradicto, videlicet, quod infirmarius qui nunc est vel qui pro tempore fuerit, teneat facere fieri parare mensas in refectorio, ponendo mapas et sal et recipiendo vinum et panem por-

cionum canonicorum et ipsum eis tribuere et mapas ablui facere et vinum collacionis recipere et distribuere et omnia alia quod ad dictum officium pertinet et in dicto monasterio consuetum est fieri ab antiquo, volumus etiam quod dictus infirmarius qui nunc est vel qui pro tempore fuerit, recipiat vel recipi faciat pro servicio supradicto vinum quod superit de collacione et barrali porcionum canonicorum et omnes et singulos redditus cuicumque condicionis existant quos refectorarii, racione predicti officii consueverunt recipere infra monasterium nostrum predictum et in valle de Lierp et alibi. Et ego Iacobus Rubei, infirmarius rotensis, attendens quod scutifer qui infirmarius rotensis habeat tenere in monasterio ad servicium canonicis poterit absque labore maximo, dictum officium refectorii tenere et servicium eiusdem facere et quod in hoc predictum infirmariam nullum dampnum fieri potius utilitatem et comodum assequatur. De voluntate et expresso assensu venerabilium dominorum prioris et capituli predictorum, predictum incorporacione dicti officii ad dictam infirmariam per me et successores meos infirmarios predictos ad faciendum predictum servicium recipiendo tamen iura et redditus eiusdem officii ut predicatur teneri, volo et etiam obligari. In quorum testimonium Nos prior et capitulum et infirmarius supradicti presentem cartam fieri iussimus per alphabetum divissam nostris propriis subscripcionibus roborata. Quod est actum in domo capituli rotensis nonas novembris anno Domini M^o.C^o.C^oC^o, XX^o nono.

Nos G(Guillelmus Dartasona, prior rotensis, subscribimus.

Ego Iacobus de Podio bono, prior claustralis rotensis, subscribo.

Ego Arnaldus Çavila, prior de Monesma, in ecclesia rotensi, nomine domini Bernardi de Maloleone, sacriste rotensis, qui scribere non potest et nomine proprio subscribo.

Ego Arnaldus de Canellis, helemosinarius rotensis, subscribo.

Ego Guillelmus de Avellana, canonicus rotensis, subscribo.

Ego Arnaldus de Cupris, canonicus rotensis, subscribo.

Ego Guillelmus de Santo Stephano, rotensis precentor, subscribo.

Ego Iacobus Rubei, infirmarius rotensis predictus, prefata firmo et propria manu subscribo.

Ego Petrus de Sola, canonicus rotensis, subscribo.

Sig + num mei Armaldi de Laguarres, notari publici Capituli rotensis qui presens instrumentum scripsi et predictis omnibus interfui et clausi.

(Hay una copia de este documento en carp. 4, perg. 279; 310 × 257 mm.).

4

1330, 30 agosto.

Guillermo de Artasona, prior de Roda y su Capítulo, señalan las obligaciones del enfermero.

ACL. Armario B/Roda, carp. 1, perg. 13; 308 × 345 mm.

Noverint universsi. Quod nos, Guillelmus de Artesona, prior rotensis ecclesie et capitulum eiusdem constituti in domo Capituli rotensi, die infrascripta, ge-

nerale Capitulum celebrantes. Attendentes quod instrumentum ordinis supra hiis quod infirmarius habet facere canonicis propter sui vestustatem aut malum in claustrum eiusdem littera debebantur. Ad requisicionem venerabilium Iacobi Rubei, infirmari rotensis et canonicorum claustralium eiusdem predictum instrumentum, prout continetur inferius fideliter pro infrascriptum notarium translari fecimus seu etiam reperiri cuius tenor sequentis in hunc modum. Noverint universsi, quod Nos Berengarius de Guiruela de Turris, rotensis infirmarius et omnes successores sui procurent bene claustrales canonicos infirmos dando eis lac amigdalorum et aquem eicerum et gallinas et perdices preparatas seu faciet ligna et valeam (borradas varias letras por doblado de pergamino) otensilia domorum, nisi infirmitas esset incurabilis et tunc esset indisposicionem Capituli seu ordinacionem et servientes ipsius infirmi procurent de porcione canonici infirmi. De percipienda siquidem porcione predictam infirmarius non se intromitat in aliquo. Preterea, si claustrales canonici voluerint ablui caput vel pedes, scutiferi infirmari teneantur hoc facere semel in epdomada et alia servicia consueta, ut sternere lectos in dormitorio et deferre aquam de cisterna ad lavatorium et ad refectorium, dummodo dentur sibi vas a refecturario. Et quod die sancti Augustini infirmarius consueverit dare canonicis unum porcum et tres arietes et singula quoria vini. Nos predictus prior, de voluntate Capituli, per nos et successores nostros, obligamus nos ad illam procuracionem facere perpetuo et infirmarius non ei teneatur facere dictam procuracionem et preter hoc retinemus ortum de la Corba, quem consueverit tenere infirmarius. Item, si aliquis canonicus voluerit comedere in infirmaria, infirmarius teneatur ei assignare domum et mensam et sedem et de omnibus mandamus confici publicum instrumentum, ne de cetero inter canonicos et infirmarium lites vel contencionem alicue oriatur. Sunt testes Paschasius de Villar, rotensis vicarius et Bartholomeus de Sonali, capellanus. Quod est actum die sancti Augustini, anno Domini M^o.C^o.C^o. XC^o. Iohannis de Villis, publici notari rotensis, qui de mandato predictorum hoc scripsit. Sig + num.

Insuper quod adhuc erat contencio super aliquibus inter infirmarium et canonicos supradictos, Nos prior et Capitulum predicti de voluntate ipsorum infirmarii et canonicorum declaramus, quod quando canonici voluerint ablui capud in infirmaria, dictus infirmarius teneatur eis ponere unum pulumare in quo iaceant dum abluentur et pannum lineum circa collum et pannum etiam ad tergendum pedes cum abluantur, ibidem mapas vero cum in infirmaria comederint non teneatur eis dare infirmis, sed eas teneat refectorarius eis dare. Et nichil aliud teneat infirmarius facere dictis canonicis, nisi ea que in predicto instrumento reparato et in presenti tantummodo continentur.

Actum fuit in domo Capituli rotensis predicti, tercio kalendas septembris, anno Domini millesimo C^o.C^o.C^o. tricesimo. Presentibus testibus, Pedro de Laguarres, vicarius rotensis et Raimundo dels Mazas, clerico beneficato rotensi. Ego Guillelmus de Artasona, prior rotensis, subscribo. Ego Arnaldus Scarpis, canonicus rotensis subscribo. Ego Arnaldus Canalbis, canonicus helemosinarius subscribo. Ego Guillelmus de Sancto Stephano, rotensis precentor, subscribo. Ego Primicianus de Gradis, canonicus rotensis, subscribo. Ego Arnaldus Causa, prior Monesma, in ecclesia rotensi, subscribo. Ego Iacobus Rubei infirmarius rotensis subscribo. Ego Guillelmus Davellana, canonicus rotensis, subscribo.

Signum + mei Arnaldi de Laguarres, notari publici Capituli rotensis, qui de mandato venerabilium dominorum prioris, canonicorum suprescriptorum hoc instrumentum ab originali predicto, de verbo de verbo (sic) ad verbum sumpsi et cum eodem fideliter comproobavi et predicta scripsi et clausi ac eisdem interfui.

5

1360, 4 octubre.

Guillermo de Torre, enfermero de Roda, da a Bernardo, vicario de Roda, unos molinos en la misma población.

ACL, Armario B/Roda, carp. 11, perg. 617. Es por ABC; 214 × 222 mm.

Noverint universsi. Quod nos Guillelmus de Turri, infirmarius rotensis monasterii ac vicarius in spiritualibus monasterii rotensis, pro domino cardinali Tutele, prioris claustris, de voluntate et expresso assensu venerabilium Nicholai de Avellana, prioris claustris, Berengarii Marquesi, camerarii, G. de Avellana, prioris de Monesma, Guillelmi de Maloleone, sacriste. Iohanis de Erolis, helemosinarii, Iacobi Dadillo, precentoris, Galliardi de la Guardiola, canonicorum dicti monasterii, citatis pro canonicis absentibus, ut est moris congregato, ut Capitulum in domo rotensi capituli ubi solitum est capitulum congregari et capitulum faciente et habito et nos diligenti consilio et tractatu supra infrascripto, ut est moris certificari et informari plenarie de iure nostro et dicti nostri capituli et certis scientis nostris, cum hoc presenti publico instrumento firmiter et perpetuo valituro et duraturo damus et concedimus in emphiteosim vobis Bertrando Dagullo, vicario rotensi et vestris omnibus in perpetuum quedam molendinos nostros situatos in termino Rote, loco vocato Alorns, et sunt molendini nominati del Rey et sunt prope flumen de Isavena, prout affrontat ex omnibus partibus cum terris Petri de la Coromina. Prout dicte affrontaciones dictorum molendinorum et patri ambiunt et includunt. Sic damus vobis dictis molendinos et pacium cum eisdem contigiis sub tamen tali modo et condicione quod vos dictus Bernardus et vestri predictos molendinos et pacium tenentes et possidentes, detis et solvatis et dari et solvere teneamini nostro Capitulo et comuni quolibet anno et perpetuo in festo sancti Michaelis mensis septembris quatuor solidos et VI denarios iacenses pro tributo predictorum molendinorum et paci retenta in supra dicto nostro Capitulo et comunis eiusdem Capituli faticha decem dierum in molendinis et spacium predictis si ipsos molendinos et pacium vendere vel alienare volueritis et ipsos moledinos et pacium non valeatis vos vel vestrum vendere nec alienare clericis, militibus, infancionibus, nec aliis personis in iure presbiteris nec aliis presonis in unione vel separatim, sed totum ab integro et cum tributo et supradictis. Et habeatis etiam dictos molendinos et pacium terre melioratos et non in aliis deterioretis. Et predicta omnia et singula accedendo et firmiter adimplendo volumus et concedimus, quod vos dictus Bernardus Dadillo et vestrum teneatis et possideatis dictos molendinos et pacium cum omnibus iuribus et pertinentiis universsis ad ipsos molendinos pertinentibus et

pertinere debentibus quoquomodo et cum omnibus melioramentis de celo usque in abissum ibidem factis et faciendis absque aliqua alia servitute, ut est dictum superius et ad faciendum de ipsis molendinis et pacio vestris et vestrorum proprias voluntates faciendas prout melius et utilius dici, scribi, intelligi vel excogitari posset ad comodum et utilitatem vestri et vestrorum, salvo semper dicto nostro Capitulo et comunes eiusdem Capituli et nos fideiussores tributum et faticham et omnibus aliis hominibus supradictis in dicta donacione per nos retentis. Et ego Bernardus Dadillo dictam donacionem a vobis dictis dominis vicariis et Capitulo cum actione gratie gratanter accipio et per me et meos me obligo facere dictum tributum anno quolibet et perpetuo in dicto festo sub obligacione dictorum moledinorum et pacii eorundem. Et requisierunt me notarium infrascriptum predicti quod dicte conficeam duo publica instrumenta per alphabetum divissa eiusdemque tenoris ad conversacionem vestris utriusque partis.

Quod est actum in domo rotensi Capitulo IIII die mensis octobri, anno a Nativitate Domini millesimo C°.C°.LX°. Testes huius rei sunt Berengarius dels Merits et Gillelmus Darens, presbiteri beneficii in monasterio rotensi.

Sig + num mei Petri de Puasons, notari publici venerabilis Capituli rotensis qui hoc feci scribi et predictis interfui et clausi.

6

1369, 10 enero.

Guillermo de Torre, enfermero, da a Gracia Molinera una viña situada en las Comellas (Roda), por el precio anual de 3 dineros jaqueses.

ACL. Aramario B/Roda, cap. 4, per. 276; es por ABC; 300 × 223 mm.

Noverint universsi. Quod ego Guillelmus de Turri, infirmarius rotensis, de consilio et voluntate venerabilium dominorum Iohannis de Ferris, canonicus et prepositus ilderdensis, vicarius et procurator generalis domini cardinalis Tutelensis, prioris rotensis, Nicholaus Darán, prioris claustralis, Berengarius Marques, camerarius, Iohanes Erolis, helemosinarius, per se et pro venerabili Guillelmi de Avellana, prioris monasterii. Et Iacobus Dagullo, procurator et canonicus dicti monasterii congregati ut Capitulum congregari. En Capitulum facientes ex certa sciencia mea cum hoc presenti publico instrumento firmiter et perpetuo valituro, dono et concedo vobis Gracie Molinera et vestris in perpetuum in emphiteosim. Et dictum tributum seu annuam pensionem quandam vineam meam et dicte infirmarie vinee sitam in termino rotensi, loco dicto Las Comellas, prout affrontat ex una parte in vinea Marione de Clara et in vinea Guillelmi de la Divilla et in via publica, prout dicte affrontaciones ambiunt et includunt, sic dono vobis dicte Gracie Molinera et vestris omnibus in precium vineam predictam cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus melioramentis ibidem factis et faciendis sub tali tamen modo et condicione, quod vos dictam Graciam et vestris qui dictam vineam teneatis et possideatis, detis et solvatis mi dicto

infirmario et successoribus meis qui pro tempore fuerint et quolibet anno et perpetuo in festo sancti Michael mensis septembris, tres denarios iacenses bone monete pro tributo dicte vinee. Et hoc faciendo vos dicte Gracie et vestris habeatis et teneatis et expletetis vineam predictam sine aliqua alia servitute cum omnibus melioramentis. Et quod non valeatis vos nec vestri dictam vineam vendere militibus et clericis, infancionibus nec aliis personis, iniuriis prohibitis. Nec aliis nisi cum tributo supradicto. Et habeatis dictam vineam ratione melioratam et non in aliquo deterioratam. Et ego dicta Gracia predictam vineam in me recipio cum multitudine gracia accione et me obligo per me et meos facere quolibet anno dictum tributum. Et in dicto festo et ad hoc obligo vineam predictam.

Quod est actum in Capitulo rotensi, decima die mensis ianuarii, anno a Nativitate Domini M^o.C^o.C^o.C^o, LXV^o, presentibus testibus ad predictam vocatis atque rogatis, Petro Sirat, vicario rotensi et Berengario de la Ternuda, beneficiato rotensi.

Sig + num mei Petri de Puiasons, notari publici, venerabilis Capituli rotensis, qui hoc scribi feci et predictis interfui et clausi.

7

1369, 31 agosto.

El prior y cabildo de Roda dan al enfermero de la misma catedral un huerto, con obligación de hacer una balsa.

ACL. Armario B, Roda, carp. 4, perg. 277, 370 × 238 mm.

Noverint universsi. Quod nos Franciscus, Dei gratia, prior rotensis monasterii, ex certa sciencia nostra cum hoc presenti publico instrumento firmiter et perpetuo valituro, de consilio et voluntate dominorum canonicorum infrascriptorum, terdia die post festum beati Augustini, capitulum generale celebrantes, damus et concedimus vobis venerabili Francisco Fort, infirmario rotensi et successoribus vestris infirmariis dicti monasterii rotensis qui pro tempore fuerint, quoddam pacium seu trocium terre situam in Molare rotensi, prope infirmarie dicti monasterii rotensis in capite ferreginali seu orti beati Augustini prout affrontat de una parte in orto infirmarie rotensis, de secunda in abbatia rotensis, de tertia in ferregenali seu orto beati Augustini. Et in domibus infirmarie iam dicte prout dicte affrontaciones ambiunt et includunt, sic damus vobis dicto infirmario et vestris sucessoribus dictum pacium seu trocium ut teneamini in dicto patio vel prope quandam bassam fieri facere et de eius et utilitatem dicti orti et infirmarie franchum et liberum et sine aliqua alia servitute cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus melioramentis ibi factis et faciendis de celo usque in habissum. Et volumus et sub hac condicione damus vobis dictum patium quod vos nec vestri sucessores non valeatis vendere nec alienare. Primo volumus quod semper permaneat et sit in servicium dicte infirmarie et infirmariis qui pro tempore fuerint. Et ego infirmarius predictus dictum patium cum graciā ... nichilominus obligando dictam bassam faciendam.